



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie juridische zaken

2013/0264(COD)

11.11.2013

ONTWERPADVIES

van de Commissie juridische zaken

aan de Commissie economische en monetaire zaken

inzake het voorstel voor een richtlijn van het Europees Parlement en de Raad betreffende betalingsdiensten in de interne markt, houdende wijziging van de Richtlijnen 2002/65/EG, 2013/36/EU en 2009/110/EG en houdende intrekking van Richtlijn 2007/64/EG
(COM(2013)0547 – C7-0230/2013 – 2013/0264(COD))

Rapporteur voor advies: ssDimitar Stoyanov

PA_Legam

BEKNOPTE MOTIVERING

Dit voorstel voor een richtlijn heeft tot doel een verdere ontwikkeling van de markt voor elektronische betalingen in de Unie te bevorderen, aangezien de digitale economie bezig is de traditionele handel te verdringen en de betalingsgewoonten van consumenten veranderen. Het is gebaseerd op artikel 114 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie.

Uit de informatie die beschikbaar is dankzij de talloze reacties van belanghebbende partijen blijkt dat aanpassingen van het bestaande regelgevend kader noodzakelijk zijn om ervoor te zorgen dat dit beter toegesneden is op de behoeften van een efficiënte Europese betaalmarkt en bijdraagt aan een betalingsomgeving die concurrentie in de hand werkt, innovatie bevordert en veiligheid garandeert.

Gezien de behoefte aan rechtszekerheid en een gelijk speelveld, zal het bestaande kader voor betalingsdiensten worden geactualiseerd en aangevuld met bepalingen om de transparantie te verbeteren, innovatie te bevorderen en de veiligheid in de betaaldiensten voor particulieren te garanderen en tegelijk de samenhang tussen de nationale regels te vergroten.

De effectbeoordeling van de Commissie, waarin zij de mogelijke gevolgen van het ontbreken van een geïntegreerde Europese markt voor betalingen heeft geanalyseerd, laat problemen zien die gevolgen hebben voor de consumenten, winkeliers, aanbieders van nieuwe betaaldiensten en de markt voor betaaldiensten als geheel.

Opties om verbetering te brengen in deze situatie zijn: bevordering van een eerlijke concurrentie tussen de bestaande aanbieders en nieuwe aanbieders van betaalkaarten, betaling via internet en via de mobiele telefoon; vergroting van de efficiëntie, transparantie en keuze van betaaloplossingen voor gebruikers van betaaldiensten; en waarborging van een hoog beschermingsniveau voor deze gebruikers.

In de voorgestelde nieuwe richtlijn wordt de bestaande richtlijn op verschillende punten aangepast en krijgen de lidstaten een aantal nieuwe verplichtingen – bij de omzetting van deze verplichtingen in nationaal recht krijgen zij een redelijke speelruimte.

De toepasselijke principes, regels, procedures en normen moeten in alle lidstaten consistent zijn om redenen van rechtszekerheid en gelijkheid tussen alle marktdeelnemers.

De doelstellingen van het voorstel stroken volledig met het Uniebeleid inzake de totstandbrenging van een interne markt voor efficiënte betaaldiensten, bescherming van persoonsgegevens, administratieve sancties en de bestrijding van het witwassen van geld en financiering van terrorisme.

AMENDEMENTEN

De Commissie juridische zaken verzoekt de ten principale bevoegde Commissie economische en monetaire zaken onderstaande amendementen in aanmerking te nemen:

Amendement 1

Voorstel voor een richtlijn Artikel 4 – punt 25

Door de Commissie voorgestelde tekst

25. "agent": een natuurlijke persoon of rechtspersoon die bij de uitvoering van betalingsdiensten voor rekening van een betalingsinstelling optreedt;

Amendement

25. "agent": "agent": een natuurlijke persoon of rechtspersoon die bij de uitvoering van betalingsdiensten **namens en** voor rekening van een betalingsinstelling optreedt;

Or. bg

Amendement 2

Voorstel voor een richtlijn Artikel 4 – punt 28

Door de Commissie voorgestelde tekst

28. "duurzame drager": elk hulpmiddel dat het de betalingsdienstgebruiker mogelijk maakt de aan die betalingsdienstgebruiker persoonlijk gerichte informatie op zodanige wijze op te slaan dat deze gedurende een voor het doel van de informatie toereikende tijd kan worden geraadpleegd en **waarmee de opgeslagen informatie** ongewijzigd kan worden gereproduceerd;

Amendement

28. "duurzame drager": „duurzame drager”: elk hulpmiddel dat het de betalingsdienstgebruiker mogelijk maakt de aan hem persoonlijk gerichte informatie op zodanige wijze op te slaan dat deze **gemakkelijk toegankelijk is voor de gebruiker van de betalingsdiensten en** gedurende een voor het doel van de informatie toereikende periode kan worden geraadpleegd en ongewijzigd kan worden gereproduceerd;

Or. bg

Amendement 3

Voorstel voor een richtlijn Artikel 5 – alinea 1 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

(a) een programma van werkzaamheden, waarin **met name de aard van de**

Amendement

(a) een programma van werkzaamheden, waarin **alle soorten** voorgenomen

voorgenomen betalingsdiensten **wordt** vermeld;

betalingsdiensten **worden** vermeld;

Or. bg

Amendement 4

Voorstel voor een richtlijn Artikel 5 – alinea 1 – letter e

Door de Commissie voorgestelde tekst

(e) een beschrijving van de procedures voor het monitoren, afhandelen **en** opvolgen van veiligheidsincidenten en veiligheidsgelateerde klachten van klanten, met inbegrip van een mechanisme voor het melden van incidenten dat rekening houdt met de in artikel 86 vastgelegde meldingsplicht voor betalingsinstellingen;

Amendement

(e) een beschrijving van de procedures voor het monitoren, afhandelen, opvolgen **en oplossen** van veiligheidsincidenten en veiligheidsgelateerde klachten van klanten, met inbegrip van een mechanisme voor het melden van incidenten dat rekening houdt met de in artikel 86 vastgelegde meldingsplicht voor betalingsinstellingen;

Or. bg

Amendement 5

Voorstel voor een richtlijn Artikel 5 – alinea 1 – letter h

Door de Commissie voorgestelde tekst

(i) een beschrijving van de beginselen en definities die zijn toegepast voor het verzamelen van statistische gegevens over prestaties, transacties en fraude;

Amendement

(i) een beschrijving van de beginselen en definities die zijn toegepast voor het verzamelen van statistische gegevens over prestaties, transacties en fraude, **in overeenstemming met het geldende nationaal recht en recht van de Unie**,

Or. bg

Amendement 6

Voorstel voor een richtlijn Artikel 45 bis – punt 2 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

(a) een beschrijving van de voornaamste kenmerken van de aan te bieden betalingsdienst;

Amendement

(a) een **duidelijke** beschrijving van de voornaamste kenmerken van de aan te bieden betalingsdienst;

Or. bg

Amendement 7

Voorstel voor een richtlijn Artikel 62 bis – punt 1 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

(a) ervoor te zorgen dat de gepersonaliseerde veiligheidskenmerken van een betaalinstrument niet toegankelijk **zijn** voor andere partijen dan de betalingsdienstgebruiker die gerechtigd is het betaalinstrument te gebruiken, onverminderd de verplichtingen van de betalingsdienstgebruiker overeenkomstig artikel 61;

Amendement

(a) ervoor te zorgen dat de gepersonaliseerde veiligheidskenmerken van een betaalinstrument **absoluut betrouwbaar zijn en** niet toegankelijk voor andere partijen dan de betalingsdienstgebruiker die gerechtigd is het betaalinstrument te gebruiken, onverminderd de verplichtingen van de betalingsdienstgebruiker overeenkomstig artikel 61;

Or. bg

Amendement 8

Voorstel voor een richtlijn Artikel 90 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de betalingsdianstaaubieders adequate en effectieve consumentenklachtenprocedures opzetten voor de afhandeling van klachten van betalingsdienstgebruikers met

Amendement

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de betalingsdianstaaubieders adequate en effectieve consumentenklachtenprocedures opzetten **en toepassen** voor de afhandeling van klachten van betalingsdienstgebruikers

betrekking tot de uit deze verordening voortvloeiende rechten en plichten.

met betrekking tot de uit deze verordening voortvloeiende rechten en plichten.

Or. bg

Amendement 9

Voorstel voor een richtlijn Artikel 91 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten zorgen ervoor dat adequate en effectieve buitengerechtelijke klachten- en beroepsprocedures voor de beslechting van geschillen tussen betalingsdienstgebruikers en betalingsdienstaanbieders met betrekking tot de uit deze richtlijn voortvloeiende rechten en plichten overeenkomstig de relevante nationale en uniale wetgeving worden opgezet, waarbij in passende gevallen van bestaande organen gebruik wordt gemaakt. De lidstaten zorgen ervoor dat dergelijke procedures op betalingsdienstaanbieders **van toepassing zijn** en ook op de werkzaamheden van benoemde vertegenwoordigers betrekking hebben.

Amendement

1. De lidstaten zorgen ervoor dat adequate en effectieve buitengerechtelijke klachten- en beroepsprocedures voor de beslechting van geschillen tussen betalingsdienstgebruikers en betalingsdienstaanbieders met betrekking tot de uit deze richtlijn voortvloeiende rechten en plichten overeenkomstig de relevante nationale en uniale wetgeving worden opgezet, waarbij in passende gevallen van bestaande **bevoegde** organen gebruik wordt gemaakt. De lidstaten zorgen ervoor dat dergelijke procedures **van toepassing zijn op en toegankelijk zijn voor zowel de gebruikers als de** betalingsdienstaanbieders en ook op de werkzaamheden van benoemde vertegenwoordigers betrekking hebben.

Or. bg

Amendement 10

Voorstel voor een richtlijn Artikel 94 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. Een overeenkomstig artikel 93 vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen binnen

Amendement

5. Een overeenkomstig artikel 93 vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen binnen

een termijn van *twee* maanden na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van de termijn van twee maanden de Commissie hebben medegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. De termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met twee maanden verlengd.

een termijn van *drie* maanden na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van de termijn van twee maanden de Commissie hebben medegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. De termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met twee maanden verlengd.

Or. bg

Motivering

De bezwaartermijn moet verlengd worden om het Parlement en de Raad de mogelijkheid te bieden de gedelegeerde handeling grondig te bestuderen en na te gaan of zij in de gegeven versie kan worden goedgekeurd.

Amendement 11

Voorstel voor een richtlijn Artikel 95 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Wanneer een lidstaat gebruikmaakt van de in lid 1 bedoelde mogelijkheden, stelt hij de Commissie daarvan in kennis, alsook van eventuele latere wijzigingen. De Commissie stelt deze informatie beschikbaar voor het publiek via een website of op een andere gemakkelijk toegankelijke wijze.

Amendement

2. Wanneer een lidstaat gebruikmaakt van de in lid 1 bedoelde mogelijkheden, stelt hij de Commissie daarvan in kennis, alsook van eventuele latere wijzigingen. De Commissie stelt deze informatie beschikbaar voor het publiek via een website of op een andere gemakkelijk toegankelijke wijze **en stelt het Europees Parlement tijdig hiervan in kennis.**

Or. bg